A. M. 6177. — Τοῦτω τῷ ἔτει ἀνεπαύθη ^γ ὁ εὐσεβὴς βασιλεὺς Κωνσταντῖνος κρατήσας ἔτη ιζ', καὶ ἐβασίλευσεν Ἰουστινιανὸς ὁ υἱὸς αὐτοῦ.

Ἰστέον ὅτι μάτην ^δ ληρωδῶς φλυαροῦσι (31) τινες λέγοντες, μετὰ τέσσαρα ἔτη γεγονέναι τοὺς παρ' αὐτοῖς φημιζόμενους τῆς ἔκτης συνόδου κεφαλαιώδεις τύπους. Ὡς γὰρ ἐν πάσι ψευδηγοροῦντες ἐλέγχονται, ἀποδεικνύνται καὶ ἐν τούτοις μὴδὲν ἀληθές ^ε λέγοντες. Ἡ γὰρ ἀκριβὴς χρονικὴ ^ς ἀποσημείωσις τὴν κατὰ τῶν Μονοθελητῶν ἀγίαν οἰκουμένην ἔκτην σύνοδον ἐν τῷ δωδεκάτῳ ἔτει τῆς βασιλείας Κωνσταντίνου (32) ἐκχόνου Ἡρακλείου γενέσθαι λέγει, ἐν ἔτει ἀπὸ κτίσεως κόσμου 5703. Καὶ ὅτι

VARIÆ LECTIONES.

^α αὐτὰς add. ex A. ^β νομισματα A f. ^γ ἀνεπαύθη Ἀ, ἀνεπάη vulg. ^δ μάτην om. f. ^ε ἀληθῶς Λ. ^ς χρονικὴ add. ex A. ^ζ λέγεται A f.

IAC. GOARI NOTÆ.

(29) *Trecenta illa nummorum millia*: sub quo-rum pensitatione pax cum Mavia inita fuerat, quam etiam summam Peyr. codex ad eum locum repræsentavit: essentque forte illi numeri variantes ex istis, qui firmi sunt in codd. Theophanis emendandi; cum præsertim illi vix habeant rationem, pactaque præferant, qualia vix infirmi reguli ac Ioparchæ inter se inierint, nedum tanti principes, ac qui latissime fuso imperio orbi dominarentur. **COMBERIS.**

(30) Bene Anast. *nec non trecentos illos sexaginta quinque servos*; maleque recentior interpr. *totidem servos*; quod esset, trecenta sexaginta quinque millia; nec minus a ratione, quam ab auctoris verbis ac sensu abhorret; uno enim, aut altero anno effudissent Arabes in Romanos sua quinque mancipia, ac equos. Habetur ista perinde pensitatio anno Justiniani 1. In.

(31) Inter opinionis ejusmodi assecclas Tarasium CP. præsullem existisse demonstrant hæc ejus verba synodi septimæ act. 2: *Quæ hic ignorantia, qua plerique laborant circa hos canones? scandalum est enim dubitare, num sint sextæ synodi. Cognoscant igitur tales sextam synodum temporibus Constantinii fuisse congregatam, nimirum contra eos qui tantummodo unam actionem et voluntatem in Christo collocant. Illi igitur hereticos anathemate verberantes, orthodoxamque fidem confirmantes, sub annum decimum quartum Constantinii domum redierunt. Post annos igitur quatuor, vel quinque, illi iidem Patres sub Justiniano Constantinii filio congregati canones ediderunt: neque de hac re quisquam dubitet.*

(32) Trullanos canones a sexta synodo anno septimo supra vicesimum editos hoc uno Theophanes conjicit argumento, quod sexta synodo a mundi conditu anno, ut ipse putat, 6172 celebrata, ad annum 6199, ejus ipsa meminit can. 5, totidem intercedant. Occurrunt nihilominus plura non adeo calcule ejus turbantia, quam opinatum manifestissimæ falsitatis coarguentia. 1. Anno quocunque prodierint illi canones, eum tamen indi-

Mardaitis autem circa Libani regionem excurren-tibus, et invalescente pestilentia, pacem prius sub Mavia expetitam ipse denuo requirit per legatos ad imperatorem missos, et trecentas **301** sexaginta quinque chiliades nummorum aureorum, servos totidem et generosorum equorum gregem numero non impari daturum se annuatim paciscitur.

A. C. 677. — Hoc anno pius imperator Constantinus, cum annos septemdecim imperasset, in pace obdormivit. Filius autem ejus Justinianus imperium collegit.

Observandum hominum delirium mentis passorum instar in vanum eos nugari, qui scriptis suis celebratos sexti concilii capitulares typos exactis postmodum annis quatuor editos affirmant. Ut enim in plerisque mendacia effutire deprehenduntur, ita et in istis nihil sani verique asserere. Accurata quippe temporum ratio et designatio sanctum universale sextum concilium verum monothelitarum excidium imperatoris Constantini Heraclii pronepotis anno duodecimo celebratum

etione quinta fuisse signatum canonis tertii convincit testimonium. Συνορώμεν, ὅτι τοὺς δυοὶ γάμοις περιπαρέντας, καὶ μέχρι τῆς ιε' τοῦ παρελθόντος Ἰανουαρίου μηνὸς τῆς παρελθούσης Ἰνδικτιώνος τετάρτης. Verum qui a mundi 6172 septimus ad vicesimus annus est, qui quintæ indictionis notam ferat, ac non potius sextæ, cum circuli alterius, hoc est penultimi indictione nona synodus sextâ, ut ejus acta testantur, coacta fuerit? Justinianus secundum imperans indictionem quietam, qua synodus in Trullo habita, nullam numeravit: eadem vero in ejus primum imperantis annum, quintoque mundi vero 6183 incidit. 5. Canones in Trullo editos, Pauli patriarchæ subscriptione firmatos se vidisse testatum reliquit Blastares in Nomocanonis προοίμιο: Ἠγεμόνες γὰρ ἐν αὐτῇ ἐγνωρίζοντο Παῦλος ΚΠ., Παῦλος Ἀλεξανδρείας, Γεώργιος Ἀντιοχείας, Ἀναστάσιος Ἱεροσολύμων, Ἰωάννης νέας Ἰουστινιανουπόλεως, Βασίλειος τῶν Γορτυναίων μητροπόλεως τῆς Κρήτης νήσου. Καὶ τὸν τόπον ἐπέχων πάσης τῆς συνόδου τῆς ἀγίας Ἐκκλησίας Ῥώμης· οὕτω γὰρ παλαιοὶ εὐρήνται βιβλίοις μετὰ τὴν τοῦ βασιλέως ὑπογραφήν ἕκαστος τῶν πατριάρχων τε καὶ τῶν μητροπολιτῶν ὑπογραφή τὸ οἰκτεῖον σημειωσάμενοι ὄνομα, καὶ ἀξίωμα· *Principes ejus synodi celebrabantur, Paulus CP., alter Paulus Alexandria, Georgius Antiochiæ, Anastasius Hierosolymorum, Joannes novæ Justinianopoleos, Basiliius Gortynæ metropoleos Cretes insulæ, ac totius synodi sanctæ Romanæ Ecclesiæ vices gerens. Ita namque post imp. subscriptionem, patriarcharum et metropolitaram singuli proprium nomen ac dignitatem veteribus in libris signaverunt. Is autem Paulus nonnisi sub Justiniano primum regnante tenuit patriarchatum ex ipsius Theophanis chronica ratione: reliquum est itaque ut exactis post sextam synodum annis decem, sub imperio Justiniani primo, indictione quinta, mundi 5183 Trullani canones evulgati fuerint. Alter porro numerus quem ab orbe condito annorum 5199 habet canon tertius, aliam a Theophane putandi rationem sequitur.*